[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 19 марта 2025 года
	№ 21

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

от 20.07.2021 № 114 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования

Северо-Западное Суворовского района» на 2024 и плановый период 2025-2026 годов
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района от 20.07.2021 № 114 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» следующее изменение:

приложение изложить в следующей редакции (приложение №1).

2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» (приложение №2).
3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального образования Северо-Западное Суворовского района.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения с 1 января 2024года.
	Глава администрации
муниципального образования

Северо-Западное

Суворовского района
	И.Л.Чекмарева

Приложение №1
 к постановлению администрации

муниципального образования
 Северо-Западное Суворовского района
от 20.07.2024г №114

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Северо-Западное Суворовского района

от  19.03.2025г № 21
Муниципальная программа

«Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» на 2024 и плановый период 2025-2026годов.
Стратегические приоритеты муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района»
1.Оценка текущего состояния  коммунального хозяйства муниципального образования Северо-Западное Суворовского района
Одним из важнейших направлений социально-экономических преобразований в стране является реформирование и развитие коммунального хозяйства, создающего необходимые условия для проживания и жизнедеятельности человека.
В настоящее время основной проблемой коммунального комплекса является износ его основных фондов.

Средний износ водопроводных сетей муниципального образования Северо-Западное Суворовского района составляет 58%, канализационных сетей - 98%, тепловых сетей - 60%.

При этом требуют замены 80.1 км водопроводных сетей, 24,5 километров канализационных сетей, 3,2 километра тепловых сетей, башня в с. Кипеть и д. Крюковка.

В 2024 г заменены две водонапорные башни в с. Доброе и п. Черепеть.
Для качественной работы канализационной системы и очистки бытовых и сточных вод, поступающих в р. Ока и затем в р. Волга, в п. Черепеть необходимо строительство очистных сооружений.

В связи с вводом в эксплуатацию новых многоквартирных домов в п. Центральный, необходима реконструкция старых систем очистки канализационных стоков.

Уровень обеспеченности централизованным водоснабжением из 81 сельских населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, составляет 62%, при этом в 31 населенном пункте водоснабжение населения осуществляется из колодцев и родников.
Основное и вспомогательное оборудование котельной (п. Центральный), артезианских скважин, водопроводных насосных станций и канализационных сетей  находится в эксплуатации более 30 лет. Оно устарело морально и физически и работает неэффективно, что приводит к излишнему расходованию энергетических ресурсов.
Уровень газификации населенных пунктов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района (далее по тексту - муниципальное образование) составляет в среднем  41%. Основными причинами нынешнего столь плачевного состояния коммунальной сферы можно назвать отсутствие на протяжении довольно длительного времени должного финансирования мероприятий, направленных на обновление и модернизацию коммунального хозяйства муниципального образования.

Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» (далее - Программа) разработана в целях повышения качества предоставления -коммунальных услуг и создания условий для удовлетворения спроса населения на услуги в коммунальной сфере.

Программа определяет цели, задачи по развитию и модернизации коммунальной инфраструктуры и включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, а также обеспечивающих комфортные и безопасные условия проживания людей.

Программа предусматривает как решение задач устранения сверхнормативного износа основных фондов, внедрения ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое применение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения вопросов надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

Все это значительно повысит качество коммунального обслуживания населения, эффективность и надежность работы коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района.
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное
Суворовского района»

Приоритеты региональной политики в жилищно-коммунальной сфере определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р, Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года», Планом действий правительства
Тульской области по реализации Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года, утвержденным распоряжением правительства Тульской области от 14.10.2016 № 867-р, и ежегодными посланиями Губернатора Тульской области.

Приоритетом развития жилищно-коммунальной сферы является предоставление населению качественных жилищно-коммунальных услуг в целях обеспечения безопасных и комфортных условий проживания граждан.

Основными целями и целевыми показателями являются:

-создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства, отвечающего современным условиям и потребностям граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района;

-замена и ремонт сетей водоснабжения;
-строительство внутрипоселковых газовых сетей;
-строительство новых и реконструкция старых очистных сооружений на территории МО Северо-Западное Суворовского района.
Достижение целей и целевых показателей Программы будет осуществляться посредством реализации следующих структурных элементов:

региональный проект «Чистая вода»;

региональный проект «Чистая вода Тульской области»;

региональный проект «Строительство и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Тульской области»;

региональный проект «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры».
3. Задачи муниципального управления, способы их

эффективного решения в рамках муниципальной программы
Решение задач муниципального управления в рамках муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» обеспечивает управление ЖКХ и вопросов жизнеобеспечения администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района.
Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из районного бюджета, разграничения полномочий и ответственности всех заинтересованных участников данной Программы, предполагается использовать средства областного бюджета, средства местного бюджета, на основании статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Тульской области от 11.11.2005 № 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоуправления  муниципальных образований Тульской области».

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от 30.01.2019 № 21 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области», подпрограммы «Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области» утверждается адресное (пообъектное) распределение
субсидий бюджетам муниципальных районов Тульской области в рамках реализации регионального проекта «Чистая вода Тульской области».

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений предусматриваются в бюджете района в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении полномочий муниципального образования Суворовский район в установленном порядке.

Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов определен в решении Собрания представителей муниципального образования Суворовский район Тульской области № 9-110 от 03.12.2009 года «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Суворовский район».

Ответственными исполнителями программных мероприятий является администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района.

Контролирующим органом исполнения Программы, является муниципальное образование Суворовский район.

	Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования Северо-Западное
Суворовского района

от 19.03.2025 № 21

Состав

управляющего совета муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан муниципального образования Северо-Западное Суворовского района»

	Муштараули
Владислав Бежанович
	-
	заместитель главы администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, председатель управляющего совета

	Члены управляющего совета:

	Зубарева

Наталья Викторовна
	-
	Начальник управления экономики, финансов и муниципального заказа администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	Алексанова
Галина Викторовна
	-
	 Начальник управления ЖКХ и вопросов жизнеобеспечения администрации муниципального образования                          Северо-Западное Суворовского района

________________________________